■平成 25年度  第 6回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 25年 10月 8日(火) 13時 30分～14時 45分

２．場 所 Ａ１棟 ３階 大会議室（東・西）

３．出席者

 辻理事（議長）

 村田理事、今井理事

遠藤委員、中辻委員、川越委員、阪口委員

 池田工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、多田理学系研究科長、松川経済学研究科長、吉田人

間社会学研究科長、高見沢看護学研究科長、高畑総合リハビリテーション学研究科長、牧岡現代シス

テム科学域長、伊藤工学域長、大木生命環境科学域長、高辻地域保健学域長、高橋副高等教育推進機

構長（前川高等教育推進機構長代理）、杉村国際交流推進機構長、竹内学生センター長、萩原第 1学群

長、田畑第 2学群長、奥田第 3学群長、山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

 藤原理事、東副学長、石井副学長

[審議事項]

１．「新大学案 平成 25年 10月版」の公表について

   「新大学案～新世代の大学～大阪モデル 平成 25年 10月版」について説明があった。

   各委員から、下記のような意見が多数あったが、現在検討中の資料であり、今後、段階的に制度

設計の熟度を高めていくものであることが確認され、審議の結果、新大学案の公表が承認された。

  ○P23、P11の表では高等教育研究科が図の中に入っているが、P8の大学院の記述では入っていない

ので合わせるべきだ。

  ○今回の新大学案の修正はほとんど大学の内側から出てきた意見ではなく、一番最初の新大学設置

の理念、我々の大学の設置理念についても多くの加筆が入っているが、どこから出た意見を反映

させたのか。

  ○表紙に大阪府・大阪市と記載があるが、議会はどう関係し、どのような形で資料を公表するのか

                                             等

[報告事項]

１．大学ポートレート(仮称)について

   大学ポートレート（仮称）準備委員会での基本的な考え方と主な論点、情報の収集・公表体制、

今後のスケジュール案等について、資料に基づき報告された。

 ２．平成 25年度オープンキャンパス実施報告について

   平成 25年 8月 3日（土）・4日（日）に開催されたオープンキャンパス 2013について報告があっ

た。今年度のオープンキャンパスの方針と結果は以下の通り。

  ○タイムスケジュールを整理し、予約制度を廃止した結果、複数プログラムに参加した人が増加し

て全体の参加者数も増えた。

  ○個人情報の取得を徹底し、説明会告知など継続的にアプローチするため、アンケートの方式を変

更した結果、回収率が昨年度の 11.8％から 48.5％まで上昇した。

３．平成 25年度第 3回入試運営委員会(9/10)について

平成 25年 9月 10日(火)に開催された第 3回入試運営委員会について報告があった。

一般入試（学域）個別学力検査の実施要領等について、審議の上、承認された旨、報告された。

また、その他事項として、入学試験の採点に係る再点検、平成 25年・26年度入試の改善点等

について説明された。

４．その他

以上